
ARCA NORD SALENTO
   BRINDISI

VERBALE DELLE ADUNANZE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 26 del Reg. OGGETTO: Approvazione  nuovo regolamento di contabilità Arca Nord 
Salento.

Data 03/05/2018

L'anno 2018 il giorno  3 del  mese di  MAGGIO alle ore  13:00 in Brindisi, nell'apposita sala delle adunanze
dell'Agenzia Regionale per la Casa e L'Abitare – Nord Salento di Brindisi, sita in Via G.B.Casimiro n° 27. Il
Dott. Cosimo Casilli nominato  COMMISSARIO STRAORDINARIO con decreto del Presidente della Giunta
Regionale  n.°  218  del  14/04/2017,  assistito  dal  Geom.  Vittorio  SERINELLI,   Direttore  Generale  Facente
Funzione, con funzioni di Segretario, ha adottato con i pieni poteri di cui al su richiamato decreto la seguente
deliberazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso:

- che in attuazione  di quanto previsto dalla legge Regione Puglia  n. 22 del 2014, circa il
riordino delle  funzioni  amministrative  in materia  di  e.r.p.  e sociale   all’art.  14, comma 5 è
prevista la predisposizione per ogni Agenzia (ARCA) di un regolamento  finanziario e contabile;

- che lo Statuto Unico delle AA.RR.CC.AA. approvato con delibera di G.R. ha confermato detta
necessità, stabilendo fra l’altro che detto adempimento dovesse essere eseguito nel termine di
sessanta giorni dall’approvazione dello Statuto;
 
-  che  con  delibera  del  Commissario  Straordinario  n.  17  del  28/07/2017   si  è  proceduto
all’approvazione del Regolamento di Contabilità dell’Arca Nord Salento;

-  che  con  delibera  commissariale  n.  26  del  19/10/2017   veniva   sospeso  il  precedente
provvedimento che a seguito di apposite interlocuzioni intervenute con funzionari regionali si
rendeva necessario addivenire ad alcuni approfondimenti e modifiche  sia di natura legislativa
che pratica operativa in considerazione della natura giuridica  delle AA.RR.CC.AA. ai sensi della
specifica definizione di cui all’art. 6 del comma 2 della legge Regione puglia  n.22/2014;

Ritenuto  che,  in  ragione  delle  motivazioni  sopra  descritte,   l’Agenzia   ha  proceduto  alle
modifiche  necessarie  del  regolamento  di  contabilità   attraverso  incontri  e   interlocuzioni
monotematiche tenutesi  con le altre Arca pugliesi presso la  sede  dell’Arca di Brindisi e da
incontri avutosi  presso la Regione Puglia sia con i funzionari dell' Assessorato all'urbanistica ed
erp sia con i funzionari della segreteria della giunta regionale al  fine di definire un regolamento
unico  e con le specifiche caratteristiche e peculiarità di ogni Arca, anche  al fine di renderlo
coerente con il  nuovo sistema contabile  disposto dal  D.L.  n.  118 del  23/06/2011  recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili ; 
 

(Proposta n. 24 del  19/04/2018 )  -  Verbale delle adunanze del Commissario Straordinario n.  26 del  03/05/2018



- che al termine dell’attività di studio  e il positivo confronto con i detti operatori del settore è
stato predisposto  il Regolamento di Contabilità  modificato sotto il profilo legislativo che pratico
in attuazione della nuova riforma di ordinamento contabile  composto da n.99 articoli  che si
allega alla presente ;

-  che  la versione finale  del detto regolamento  sottoposto all’esame della segreteria della
giunta regionale  è stato  ritenuto idoneo alla normativa vigente ed ai relativi principi contabili;

Dato atto che il regolamento definitivo è stato trasmesso a tutte le Arca pugliesi attraverso mail
in data 13/03/2018   e che a tutt’oggi  non si sono avute ulteriori correzioni ed integrazioni;   

Ritenuto pertanto  dover procedere all’approvazione  del rivisto Regolamento di Contabilità dell’
Arca Nord Salento ;

Tutto ciò premesso e considerato:

Con  i  poteri  di  cui  alla  Legge  Regionale  n.22/2014,  conferiti  con  Decreto  di  nomina  del
presidente della Giunta Regionale n. 218 del 14/04/2017.

Acquisito l’attestato di regolarità amministrativa rilasciato dal geom.Vittorio Serinelli in qualità di
Direttore f.f.;
 
Acquisito  l’attestato  di  regolarità  contabile  rilasciato  dal  responsabile  della  P.O.  del  settore
Contabilità e Bilancio, dott.ssa Concetta Rodi;

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione  contabile in data 19.04.2018;

Visto il parere favorevole delle OO.SS. espresso  nella riunione del 24.04.2018; 

DELIBERA

Per  le motivazioni espresse in narrativa  e che qui di seguito si intendono tutte riportate quale
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  anche  se  non  materialmente
trascritte.

-  Di  approvare  il  Regolamento di  Contabilità  dell’A.R.C.A.  Nord Salento,  composto da n.99
articoli, allegato al presente atto;

- Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili dei servizi per quanto di competenza;

- Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori e all’OIV;

- Di disporre la trasmissione del presente atto:
• all’Assessorato Regionale Urbanistica  ed E.R.P.;
• all’Assessorato al Bilancio della Regione Puglia;

(Proposta n. 24 del  19/04/2018 )  -  Verbale delle adunanze del Commissario Straordinario n.  26 del  03/05/2018



• alla Segreteria della Giunta Regionale.

- Di pubblicare il presente regolamento sul sito internet istituzionale; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

(Proposta n. 24 del  19/04/2018 )  -  Verbale delle adunanze del Commissario Straordinario n.  26 del  03/05/2018



Del  che  è  stato  redatto  il  presente  processo  verbale  che,  letto  e  confermato,  viene  sottoscritto  dal
Commissario Straordinario e dal Direttore Generale Facente Funzione.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. Cosimo Casilli

Direttore Generale Facente Funzione
F.to Geom. Vittorio SERINELLI

_____________________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

Il Responsabile del Settore
 F.to Dott.ssa Concetta RODI

          

  Il Responsabile del Settore
Finanziario

 F.to Dott.ssa Concetta RODI

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito dell'Arca Nord Salento.

Si attesta e certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Ente il giorno

16/05/2018 e vi rimarrà quindici giorni.

      Direttore Generale Facente
Funzione

F.toGeom. Vittorio SERINELLI

(Proposta n. 24 del  19/04/2018 )  -  Verbale delle adunanze del Commissario Straordinario n.  26 del  03/05/2018


